e suplementares, nos valores que seguem, por pessoa vitimada:  

03. Há de ser ressaltado que foi requerido administrativamente a liberação da 

INTEGRALIDADE do valor da indenização do seguro DPVAT, por invalidez PERMANENTE, 

lhe sendo pago o valor administrativo o tocante de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e 

sessenta e dois reais e cinquenta centavos). 

04. No caso em tela, o laudo médico atesta que o paciente ora Autor, foi submetido 

a tratamento cirúrgico com fixação interna. O mesmo evolui com limitações no cotovelo e 

ombro direito em caráter definitivo.

[...]

(29/12/2006), convertida na Lei nº 11.482/2007 (31/05/2007), e portanto sob a égide 

da Lei nº 6.194/74, a indenização corresponderá a quarenta salários mínimos vigentes. 2. 

Já para os sinistros ocorridos após a legislação referida, a indenização se resumirá no 

valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), adotando-se o estipulado no art. 8º 

da Lei nº 11.482/2007. 3. Por fim, na hipótese de o sinistro ser efetivado após o advento 

da Medida Provisória nº 451, de 18/12/2008, convertida na Lei Complementar nº. 11.945 

de 24/06/2009 é que se adotará, para efeitos de indenização, os percentuais de gradação

[...]

a presente demanda; 

3. JULGAR PROCEDENTE a presente demanda em todos os seus termos, com a 

condenação da Requerida ao pagamento da indenização do seguro obrigatório 

DPVAT, relativo ao COMPLEMENTO da indenização, o que atualmente perfaz a 

quantia de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), com juros de 1% a.m. 

contados desde a data do evento e atualizados à data da efetiva liquidação, com 

fulcro no Art. 3, alínea “b”, da Lei n 6.194/74; 

4. A produção de todas as provas admitidas em direito, em especial a documental e 

pericial;